
I. PLAN DE ESTUDIOS (DISEÑO CURRICULAR FLEXIBLE)
ESTUDIOS GENERALES
PRIMER CICLO

N
°

CODIGO ASIGNATURA H
T

H
P

T
H

CRED PRE
REQUISITO1 011 C COMPRENSIÓN LECTORA Y REDACCIÓN 3 4 7 5 NINGUNO

2 012 C REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 2 2 4 3 NINGUNO
3 014 C FILOSOFÍA Y ÉTICA 3 2 5 4 NINGUNO
4 015 C PROPEDÉUTICA 2 4 6 4 NINGUNO
5 016 C RELACIONES INTERPERSONALES 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 19

SEGUNDO CICLO

N
°

CODIGO ASIGNATURA H
T

H
P

T
H

CRED PRE
REQUISITO1 021 C MATEMÁTICA BÁSICA 3 4 7 5 NINGUNO

2 022 C CULTURA Y SOCIEDAD 2 2 4 3 NINGUNO
3 023 C ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 2 4 3 NINGUNO
4 024 C ECONOMÍA Y RECURSOS NATURALES 3 2 5 4 NINGUNO
5 025 C DESARROLLO DE VIDA Y CULTURA

UNIVERSITARIA
2 4 6 4 NINGUNO

TOTAL 19

ESTUDIOS ESPECÍFICOS Y DE ESPECIALIDAD
TERCER CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA HT HP TH CRED PRE REQUISITO
1 031 C ECOTURISMO 2 2 4 3 NINGUNO
2 032 C TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN 3 2 5 4 NINGUNO
3 033 C ESTADÍSTICA PARA EL TURISMO 3 2 5 4 NINGUNO
4 034 C LEGISLACIÓN TURÍSTICA 2 2 4 3 NINGUNO
5 035 C FRANCÉS I 2 2 4 3 NINGUNO
6 036 C INGLÉS I 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 14 12 26 20

CUARTO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO

1 041 C GEOGRAFÍA TURÍSTICA 2 2 4 3 NINGUNO
2 042 C FUNDAMENTOS DE HOTELERÍA Y TURISMO 3 2 5 4 NINGUNO
3 043 C ECONOMÍA PARA EL TURISMO 3 2 5 4 NINGUNO
4 044 C RELACIONES PÚBLICAS E IMAGEN

CORPORATIVA
2 2 4 3 NINGUNO

5 045 C FRANCÉS II 2 2 4 3 035 C
6 046 C INGLÉS II 2 2 4 3 036 C

TOTAL 14 12 26 20
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QUINTO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 051 C MARKETING 3 2 5 4 NINGUNO
2 052 C GESTIÓN Y OPERACIÓN DE RECEPCIÓN Y

PISOS
2 2 4 3 NINGUNO

3 053 C HISTORIA DEL ARTE 3 2 5 4 NINGUNO
4 054 C CONTABILIDAD HOTELERA Y TURÍSTICA 3 2 5 4 NINGUNO
5 055 C FRANCÉS III 2 2 4 3 045 C
6 056 C INGLÉS III 2 2 4 3 046 C

TOTAL 15 12 27 21

SEXTO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 061 C PLANIFICACIÓN TURÍSTICA 2 2 4 3 NINGUNO
2 062 C GESTIÓN Y OPERACIÓN DE ALIMENTOS Y

BEBIDAS I
2 2 4 3 052 C

3 063 C SEGURIDAD Y RESPONSABILIDAD
TURÍSTICA

2 2 4 3 NINGUNO

4 064 C GUIDISMO 2 2 4 3 NINGUNO
5 065 C ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 2 2 4 3 NINGUNO
6 066 C FRANCÉS IV 2 2 4 3 055 C
7 067 C INGLÉS IV 2 2 4 3 056 C

TOTAL 14 14 28 21

SEPTIMO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 071 C ADMINISTRACIÓN DE AGENCIAS DE VIAJES Y

TURISMO
2 2 4 3 NINGUNO

2 072 C TURISMO DE AVENTURA 2 2 4 3 NINGUNO
3 073 C GESTIÓN Y OPERACIÓN DE ALIMENTOS Y

BEBIDAS II
2 2 4 3 062 C

4 074 C ORATORIA Y LIDERAZGO 3 2 5 4 NINGUNO
5 075 C FRANCÉS V 2 2 4 3 066 C
6 076 C INGLÉS V 2 2 4 3 067 C

TOTAL 13 12 25 19

OCTAVO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 081 C INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 2 2 4 3 051 C
2 082 C GASTRONOMÍA 3 2 5 4 NINGUNO
3 083 C ADMINISTRACIÓN HOTELERA 2 2 4 3 NINGUNO
4 084 C SOMMELIERÍA 2 2 4 3 NINGUNO
5 085 C FRANCÉS VI 2 2 4 3 075 C
6 086 C INGLÉS VI 2 2 4 3 076 C
7 087 C ELECTIVO I 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 15 14 29 22
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NOVENO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 091 C MARKETING DE SERVICIOS TURÍSTICOS 2 2 4 3 081 C
2 092 C ANTROPOLOGÍA TURÍSTICA 2 2 4 3 NINGUNO
3 093 C SEMINARIO DE TESIS I 2 2 4 3 NINGUNO
4 094 C COSTOS Y PRESUPUESTOS HOTELEROS Y

TURÍSTICOS
3 2 5 4 065 C

5 095 C GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 3 2 5 4 NINGUNO
6 096 C FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS DE INVERSIÓN TURÍSTICA
2 2 4 3 NINGUNO

7 097 C ELECTIVO II 2 2 4 3 NINGUNO
TOTAL 16 14 30 23

DECIMO CICLO

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 101 C GESTIÓN DE LA CALIDAD EN HOTELERÍA

Y TURISMO
3 2 5 4 NINGUNO

2 102 C SEMINARIO DE TESIS II 2 2 4 3 093 C
3 103 C COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 2 2 4 3 NINGUNO
4 104 C GERENCIA DE EMPRESAS HOTELERAS Y

TURÍSTICAS
2 2 4 3 NINGUNO

5 105 C PATRIMONIO TURISTICO 2 2 4 3 NINGUNO
6 106 C ELECTIVO III 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 13 12 25 19

CURSOS ELECTIVOS
ELECTIVO I

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 087 C PUBLICIDAD TURISTICA 2 2 4 3 NINGUNO
2 088 C ORGANIZACIÓN DE CIRCUITOS TURÍSTICOS 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 4 4 8 6
ELECTIVO II

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 097 C FONÉTICA DEL INGLES 2 2 4 3 NINGUNO
2 098 C TECNOLOGÍA ANDINA 2 2 4 3 NINGUNO
3 099 C DEONTOLOGÍA 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 6 6 12 9
ELECTIVO III

N° CODIGO ASIGNATURA T P H CRED PRE REQUISITO
1 106 C TURISMO RURAL 2 2 4 3 NINGUNO
2 107 C ORGANIZACIÓN DE EVENTOS 2 2 4 3 NINGUNO
3 108 C GASTROMONÍA II 2 2 4 3 NINGUNO

TOTAL 6 6 12 9

(EL TIPO DE DISEÑO CURRICULAR ES FLEXIBLE)
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RESUMEN DE ÁREAS, ASIGNATURAS, HORAS Y CRÉDITOS

AREAS ASIGNATURAS HORAS CRÉDITOS

T P

ESTUDIOS
GENERALES

Comprensión Lectora Y Redacción 3 4 5
Realidad Nacional Y globalización 2 2 3
Filosofía y  Ética 3 2 4
Propedéutica 2 4 4
Relaciones interpersonales 2 2 3
Matemática básica 3 4 5
Cultura y sociedad 2 2 3
Ecología y medio ambiente 2 2 3
Economía y recursos naturales 3 2 4
Desarrollo de vida y cultura universitaria 2 4 4
SUB TOTAL CURSOS GENERALES 52 38

ESTUDIOS
ESPECIFICOS

Teoría de la Administración. 3 2 4
Economía para el Turismo. 3 2 4
Legislación Turística. 2 2 3
Fundamentos de Hotelería y Turismo. 3 2 4
Relaciones Publicas e Imagen corporativa. 2 2 3
Contabilidad Hotelera y Turística 3 2 4
Marketing de servicios Turísticos 2 2 3
Marketing 3 2 4
Administración Financiera 2 2 3
Gestión del Talento Humano 3 2 4
Comportamiento Organizacional 2 2 3
Gerencia de Empresas Hoteleras y Turísticas 2 2 3
Oratoria y liderazgo 3 2 4
Estadística para el Turismo 3 2 4
Investigación de mercados 2 2 3
Planificación Turística 2 2 3
Formulación y evaluación de proyectos de
Inversión turística

2 2 3

Seminario de Tesis I 2 2 3
Historia del Arte 3 2 4
Seminario de Tesis II 2 2 3
Administración Hotelera 2 2 3
Administración de Agencias de Viaje y
Turismo

2 2 3

SUB TOTAL CURSOS ESPECIFICOS 97 75
ESTUDIOS DE
ESPECIALIDAD

Ingles I 2 2 3
Ingles II 2 2 3
Ingles III 2 2 3
Ingles IV 2 2 3
Francés I 2 2 3
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Francés II 2 2 3
Francés III 2 2 3
Francés IV 2 2 3
Gestión y operación de Recepción y pisos 2 2 3
Gestión y Operación de Alimentos y Bebidas
I

2 2 3

Gestión y Operación de Alimentos y Bebidas
II

2 2 3

Ecoturismo 2 2 3
Gastronomía 3 2 4
Sommeliería 2 2 3
Guidismo 2 2 3
Costos y Presupuestos Hoteleros y Turísticos 3 2 4
Turismo de Aventura 2 2 3
Patrimonio Turístico 2 2 3
Seguridad y Responsabilidad Turística 2 2 3
Geografía Turística 2 2 3
Ingles V 2 2 3
Ingles VI 2 2 3
Francés V 2 2 3
Francés VI 2 2 3
Antropología Turística 2 2 3
Gestión de la Calidad en Hotelería y Turismo 3 2 4
Organización de Circuitos Turísticos (E) 2 2 3
Tecnología Andina (E) 2 2 3
Fonética del Inglés (E) 2 2 3
Publicidad Turística (E) 2 2 3
Organización de Eventos (E) 2 2 3
Gastronomía (E) 2 2 3
Turismo Rural (E) 2 2 3
Deontología (E) 2 2 3
SUB TOTAL ELECTIVOS 119 90

TOTAL 268 203

ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES

Las actividades deportivas, artísticas, culturales, entre otros serán implementadas
paulatinamente en coordinación con las Oficinas Generales  de Bienestar Universitario y
Proyección Social a fin de promover el desarrollo kinestésico corporal e integral de los
estudiantes.

ACTIVIDADES OBLIGATORIAS EXTRACURRICULARES

 TURISMO ANDINO
 TURISMO MUNDIAL
 FERIAS GASTRONOMICAS
 CONCURSOS DE DANZAS – CORZOS Y REYNADOS
 VIAJES DE ESTUDIOS
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RESUMEN POR HORAS TEÓRICAS, PRÁCTICAS CREDITOS:

ESTUDIOS GENERALES
SEMESTRE HORAS TEORICAS HORAS PRÁCTICAS TOTAL HORAS TOTAL CRÉDITOS
I 12 14 26 19
II 12 14 26 19
TOTAL 24 28 52 38

CARRERA PROFESIONAL
SEMESTRE HORAS TEORICAS HORAS PRÁCTICAS TOTAL HORAS TOTAL CRÉDITOS
III 14 12 26 20
IV 14 12 26 20
V 15 12 27 21
VI 14 14 28 21
VII 13 12 25 19
VIII 15 14 29 22
IX 16 14 30 23
X 13 12 25 19
TOTAL 114 102 216 165

ESTUDIOS GENERALES 24 28 52 38
CARRERA PROFESIONAL 114 102 215 165
TOTAL 138 130 268 203
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II. MALLA CURRICULAR


